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Ēnu diena šogad notiks 1. aprīlī 

 
Izglītības organizācijas “Junior Achievement Latvia” (JA Latvia) ik gadu rīkotā “Ēnu diena” ar 
devīzi “Ar karjeru nejoko!” šogad norisināsies 1. aprīlī. Ēnu devēji aicināti publicēt ēnu vietu 
vakances portālā enudiena.lv, sākot no 16. janvāra. 

Darba devēji varēs reģistrēt ēnu vietas portālā www.enudiena.lv no 16. janvāra līdz 5. martam, kad 
pieteikšanos portālā publicētajām vakancēm uzsāks skolēni. 

Lai uzzinātu visu praktisko informāciju par vakanču reģistrēšanas kārtību un skolēnu pieteikšanās 
procesu, ēnu devēji aicināti piedalīties informatīvā vebinārā, kas tiešsaistē notiks 16. janvārī. Visa 
aktuālā informācija Ēnu devējiem un arī vebināra saite, kā arī ieraksts pēc tā norises, pieejami 
enudiena.lv sadaļā Ēnu devējiem.  

“Ēnu diena ļauj skolēniem ieraudzīt, kā skolas solā apgūtās zināšanas reāli tiek izmantotas ikdienas 
darbā, palīdzot jauniešiem labāk izprast dažādas profesijas un pieņemt pārdomātākus lēmumus par 
savu nākotnes karjeru. Vienlaikus tas ir vērtīgs ieguldījums arī darba devējiem - veidojot ilgtermiņa 
saikni ar nākamajiem speciālistiem,” saka izglītības organizācijas “Junior Achievement Latvia” 
vadītājs Jānis Krievāns. 

“Eiropa piedzīvo inženierzinātņu renesansi. Digitalizācija, robotizācija, mākslīgā intelekta straujā 
attīstība, nepieciešamība rast risinājumus klimata pārmaiņu mazināšanai un vēlme izpētīt kosmosu 
vairo pieprasījumu pēc tehniskām zināšanām un prasmēm. Ne tikai Latvijā, bet visā Eiropā ir ļoti 
vajadzīgi jauni un talantīgi inženieri, kuri varētu gan strādāt ar inovatīvām tehnoloģijām, gan paši tās 
radīt. Ēnu dienā RTU ikkatrs bērns un jaunietis varēs atklāt, kā strādā zinātnieki, kā viņi pēta un rada 
jaunas tehnoloģijas, ieraudzīt, cik inženierzinātnes ir radošas un aizraujošas, lai saprastu, vai ar tām 
arī viņi varētu saistīt savu nākotnes karjeru,” saka RTU rektors Tālis Juhna.  

Pateicoties izglītības Fonda AUGT atbalstam, šogad Ēnu dienas platforma piedāvās jauniešiem iespēju 
ātri un ērti piemeklēt tieši sev piemērotākās enudiena.lv publicētās vakances. Atbildot tikai uz 11 
jautājumiem, vakanču tests palīdzēs jauniešiem apzināt savas intereses, noteikt personības tipam 
atbilstošākās profesijas un, izmantojot mākslīgā intelekta sniegtos personalizētos ieteikumus, atrast 
tieši sev piemērotākās vakances un potenciālos karjeras virzienus. Tests ir veidots, iedvesmojoties no 
Džona Holanda personības un vides saderības teorijas (RIASEC), pielāgojot to mūsdienu jauniešu 
karjeras izvēles kontekstam. 

“Karjeras izglītība nav tikai skolas uzdevums - tā ir visas sabiedrības kopdarbs. Mūsdienās karjera vairs 
nav viena izvēle uz mūžu - tā ir prasmju un zinātkāres attīstīšana. Ēnu diena var būt brīdis, kurā jaunietis 
pirmo reizi sajūt: es varu sevi iedomāties šajā profesijā, un šī pieredze palīdz veidot pārliecību un 
motivāciju mācīties mērķtiecīgāk, uzdot pareizos jautājumus par to, ko vēlos mācīties tālāk. Savukārt 
uzņēmumiem tā ir iespēja kļūt par skolotājiem uz vienu dienu - parādīt profesiju aizkulises un dalīties 
pieredzē. Mēs fondā ticam, ka izglītība un reāla pieredze iet roku rokā, tādēļ atbalstām iniciatīvas, kas 
veicina šo satikšanos un sadarbību," skaidro Guna Joma, izglītības Fonda AUGT vadītāja. 

Iepriekšējā Ēnu dienā 2025. gadā piedalījās 2299 ēnu devēji, kuri piedāvāja kopumā 13 048 vakances. 
Pieprasītākās profesijas, ņemot vērā kopējo pieteikumu skaitu, skolēnu vidū bija policijas inspektors 
(324 pieteikumi), ugunsdzēsējs – glābējs (196), jurists (173), programmētājs (164), farmaceits (146), 
vadītājs/direktors (141), sporta treneris (139) un sabiedrisko attiecību speciālists (136). 

Jau ceturto gadu Ēnu dienas partneris ir Rīgas Tehniskā universitāte, piedāvājot iespēju iepazīt 
zinātnieku un inženieru darbu un atklājot daudzveidīgo profesiju klāstu, kurā nepieciešamas tehnoloģiju 
zināšanas. Ēnu dienas platformas attīstību atbalsta izglītības Fonds AUGT. 
Ēnu dienas informatīvie partneri: Diena, Dienas Bizness, Delfi, jauns.lv, LETA, EHR Mediju grupa, 
inbox.lv. 
 

http://www.enudiena.lv/
https://enudiena.lv/ed/enu-devejiem


 

Visu jaunāko informāciju par Ēnu dienu var atrast tiešsaistes lapā www.enudiena.lv 
 
 
Par JA Latvia ĒNU DIENU 

Ēnu diena ir pasaulē atpazīstama un atzīta Junior Achievement karjeras izglītības programma 1.–12. klašu skolēniem, kuras 

mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar dažādu profesiju un nozaru prasībām, lai palīdzētu jauniešiem izvēlēties profesiju un atbilstoši 

sagatavoties darba tirgum. Ēnu dienu laikā skolēni apmeklē kādu darba vietu un 4–6 stundu garumā vēro interesējošās profesijas 

pārstāvja darba ikdienu. 

Latvijā ĒNU DIENA ir biznesa izglītības biedrības Junior Achievement Latvia (JA Latvia) reģistrēta preču zīme. JA Latvia īsteno 

šo programmu un dod iespēju jauniešiem satikties ar saviem potenciālajiem darba devējiem jau kopš 2001. gada. 

 
Par Junior Achievement Latvia 
Junior Achievement Latvia (JA Latvia) ir lielākā izglītības organizācija Latvijā, kas nodrošina uzņēmējdarbības, karjeras un 

finanšu pratības izglītību. JA Latvia ir daļa no Junior Achievement Europe un Junior Achievement Worldwide® tīkla, kas aptver  

42 Eiropas valstis un 112 valstis visā pasaulē. 

Kopš 1991. gada JA Latvia nodrošina pieejamību pasaulē atzītām un sevi pierādījušām biznesa izglītības metodēm un 

programmām, ik gadu sasniedzot vairāk nekā 120 000 skolēnu visos izglītības līmeņos. Par savu nozīmīgo ieguldījumu izglītībā 

2022., 2023., 2024. un 2025. gadā Junior Achievement Worldwide ir nominēta Nobela Miera prēmijai, kā arī atzīta par piekto 

ietekmīgāko nevalstisko organizāciju pasaulē. 

JA Latvia programmas, pasākumi un aktivitātes: 

• karjeras izglītības programma Ēnu diena 1.–12. klasei; 

• finanšu pratības ABC — sociālo zinību mācību un metodiskie materiāli un finanšu pratības un radošuma konkursi 

“Mana vārdnīciņa” un “Biznesa pasaku konkurss”; 

• skolēnu mācību uzņēmumu programma (t.sk. SMU tirdzniecības pasākumi “Cits Bazārs”); 

• semināri/radošās darbnīcas reģionos “Jauno Uzņēmēju skola”; 

• inovāciju izglītības programma skolēnu mācību uzņēmumiem #TechTrack; 

• mobilitātes risinājumu hakatons “Smart Move”; 

• starptautiskais “Uzņēmējdarbības prasmju eksāmens”; 

• “Līderu programma” un līderības nometne “JA Unlocked”; 

• profesionālās kompetences pilnveides programmas pedagogiem t.sk. izglītības iedvesmas konference “Izaugsmes 

kods”; 

• mācību un metodisko līdzekļu tiešsaistes resursu krātuve uzņēmējdarbības, karjeras un finanšu pratības jomās, t.sk. 

kursu programmas, veidotas saskaņā ar valsts pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības standartiem 

 

Papildu informācija: 
Jānis Krievāns, 
JA Latvia valdes priekšsēdētājs 
Tālrunis: 26188785 
E-pasts: janis@jalatvia.lv  
 
Seko un uzzini vairāk: 
https://www.facebook.com/JALatvia/  
https://www.instagram.com/JALatvia/ 
https://www.linkedin.com/company/jalatvia/ 
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